

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB
Gabinete Secretaria

Ofício nº: 400/2023-GAB. /SESMAB.

Abaetetuba/PA, 21 de dezembro de 2023.

À Secretaria Municipal de Assistência de Social de Abaetetuba/PA.

CNPJ 15.127.231/0001-38

Assunto: Pedido de Autorização de Adesão à Ata de Registro de Preços de nº 016/2023- PE-PMA.

Senhor (a) Gerenciador (a),

Vimos à sua presença, solicitar de Vossa Senhoria autorização para adesão de até 50% à Ata de Registro de Preços nº 016/2023- PE-PMA, nos termos de sua cláusula quarta, oriunda do Pregão Eletrônico nº 018/2023-PE-PMA, do Município de Abaetetuba, Estado do Pará, que tem por objeto Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Técnicos continuados de Instalação, Desinstalação e Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar-Condicionado e Equipamentos de Refrigeração, com Fornecimento de Peças, Para Atender às Demandas da SEMAS, firmado com a empresa AMAZÔNIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 20.042.587/0001-09, para a prestação dos seguintes serviços, pelo período de 12 (doze):

Item	Descrição	Unidade	Quantidade de Ar-Condicionado	Quant. Total Estimada de Procedimentos Anual	V. UNIT.	V. ANUAL
MANUTENÇÃO PREVENTIVA EVENTUAL						
1	Manutenção PREVENTIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo ACJ e Split de 7.500 BTU's.	Serviço	6	26	R\$ 300,00	R\$ 7.800,00
2	Manutenção PREVENTIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 9.000 BTU's.	Serviço	7	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
3	Manutenção PREVENTIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 10.000 BTU's.	Serviço	01	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
4	Manutenção PREVENTIVA em aparelhos de ar condicionado tipo Split de 12.000 BTU's.	Serviço	31	124	R\$ 300,00	R\$ 37.200,00
5	Manutenção PREVENTIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 18.000 BTU's.	Serviço	5	22	R\$ 300,00	R\$ 6.600,00
6	Manutenção PREVENTIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 24.000 BTU's.	Serviço	5	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
7	Manutenção PREVENTIVA em aparelhos de ar -condicionado tipo Split de 40.000	Serviço	01	02	R\$ 300,0	R\$ 600,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB
Gabinete Secretária

BTU's.						
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 69.000,00	

Item	Descrição	Unidade	Quantidade de Ar Condicionado	Quant. Total Estimada de Procedimentos Anual	V. UNIT.	V. ANUAL
MANUTENÇÃO CORRETIVA EVENTUAL						
8	Manutenção CORRETIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo ACJ e Split de 7.500 BTU's.	Serviço	6	26	R\$ 300,00	R\$ 7.800,00
9	Manutenção CORRETIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 9.000 BTU's.	Serviço	7	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
10	Manutenção CORRETIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 10.000 BTU's	Serviço	1	06	R\$ 300,00	R\$ 1800,00
11	Manutenção CORRETIVA em aparelhos de ar condicionado tipo Split de 12.000 BTU's.	Serviço	31	124	R\$ 300,00	R\$ 37.200,00
12	Manutenção CORRETIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 18.000 BTU's.	Serviço	5	22	R\$ 300,00	R\$ 6.600,00
13	Manutenção CORRETIVA em aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 24.000 BTU's	Serviço	5	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
14	Manutenção CORRETIVA em aparelhos de ar -condicionado tipo Split de 40.000 BTU's.	Serviço	01	02	R\$ 360,00	R\$ 720,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 69.120,00	

Item	Descrição	Unidade	Quantidade de Ar-Condicionado	Quant. Total Estimada de Procedimentos Anual	V. UNIT.	V. ANUAL
INSTALAÇÃO EVENTUAL						
15	Instalação de aparelhos de ar-condicionado tipo ACJ e Split de 7.500 BTU's.	Serviço	06	26	R\$ 280,00	R\$ 7.280,00
16	Instalação de aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 9.000 BTU's.	Serviço	07	30	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
17	Instalação de aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 10.000 BTU's.	Serviço	01	06	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
18	Instalação de aparelhos de ar condicionado tipo Split de 12.000 BTU's.	Serviço	31	124	R\$ 280,00	R\$ 34.720,00
19	Instalação de aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 18.000 BTU's.	Serviço	05	22	R\$ 360,00	R\$ 7.920,00
20	Instalação de aparelhos de ar-condicionado tipo Split de 24.000 BTU's.	Serviço	05	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB
Gabinete Secretária

21	Instalação de aparelhos de ar - condicionado tipo Split de 40.000 BTU's.	Serviço	01	02	R\$ 280,00	R\$ 560,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 66.160,00	

Item	Descrição	Unidade	Quantidade e de Ar-Condicionado	Quant. Total Estimada de Procedimentos Anual	V. UNIT.	V. ANUAL
DESINSTALAÇÃO EVENTUAL						
22	Desinstalação de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, 7.000 BTU's, 220v	Serviço	06	26	R\$ 280,00	R\$ 7.280,00
23	Desinstalação de aparelho de ar-condicionado, tipo Split e ACJ, 7.500 BTU's, 220v	Serviço	07	30	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
24	Desinstalação de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, 9.000 BTU's, 220v	Serviço	01	06	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
25	Desinstalação de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, 10.000 BTU's, 220v.	Serviço	31	124	R\$ 280,00	R\$ 34.720,00
26	Desinstalação de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, 12.000 BTU's, 220v.	Serviço	05	22	R\$ 280,00	R\$ 6.160,00
27	Desinstalação de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, 18.000 BTU's, 220v.	Serviço	05	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
28	Desinstalação de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, 22.000 BTU's, 220v.	Serviço	01	02	R\$ 420,00	R\$ 840,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 64.080,00	

Item	Descrição	Unidade	Quantidade e de Equipamentos	Quant. Total Estimada de Procedimentos Anual	V. UNIT.	V. ANUAL
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO						
29	Serviço de manutenção PREVENTIVA e CORRETIVA de equipamentos de Refrigeração (Geladeira, Freezer, Bebedouro e Frigorbar)	Serviço	61	244	R\$ 250,00	R\$ 61.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 61.000,00	

Item	Descrição	UNIDADE	Quant. Total de Meses Estimados.	Valor Mensal	Valor Anual
FORNECIMENTO DE PEÇAS EVENTUAIS					

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB
Gabinete Secretária

30¹	Fornecimento de Peças para manutenção CORRETIVA de Ares- Condicionados e Equipamentos de Refrigeração (Grupo V).	Peças	06	R\$ 6.000,00	R\$ 36.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA REGISTRADA				R\$ 365.360,00	
30.1¹. O item de “ Fornecimento de Peças para manutenção corretiva” não deve ser objeto de oferta, haja vista ser um valor estimado pela Administração para serem gastos em peças quando houver necessidade. 30.2. Quando houver demanda de PEÇAS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA a empresa contratada apresentará à contratante, para aprovação prévia, cotações com pelo menos 02 (dois) preços de mercado. 30.3. Os gastos com fornecimento de peças foram delineados pelo Setor de Compras e como estes serviços não eram realizados, a estimativa foi realizada em órgãos públicos com quantidade de aparelhos de ar-condicionado equivalente.					

Em pesquisa de preços realizada pelo Setor de Compras da SESMAB, constatamos que os Preços dos serviços contemplados na ARP supracitada se encontram abaixo dos preços praticados no mercado, apresentando vantajosidade para esta Administração. Desta feita, havendo autorização do órgão gerenciador quanto a Ata de Registro de Preços nº 016/2023- PE-PMA, requeremos o envio dos seguintes documentos para compor o Processo de contratação, sendo eles: **Termo de Autorização de Adesão à ARP, Termo de Referência, Ata de Registro de Preços, Atas da sessão pública, Termo de Adjudicação, Termo de Homologação, Minuta do edital e seus anexos, Pareceres jurídicos, pareceres do controle interno e Publicações (Edital, homologação e Ata de registro de Preços).**

Atenciosamente

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho
Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/PA.
Portaria nº 280/2023 – GP.